RETIFICAÇÃO Nº 02

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

N° 005/2023 – PROCESSO Nº 316/2023 E Nº 006/2023 - PROCESSO Nº 319/2023

A Prefeitura Municipal de Alfenas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela

legislação em vigor, torna público as retificações dos Editais nº 005/2023 e n° 006/2023, nos itens

descritos a seguir, mantendo inalterados os demais itens. A presente retificação justifica-se

considerando o informe correto de informações inviabilizando assim, qualquer dúvida referente

as colocações nos editais já publicados.

AUDIOVISUAL - [EDITAL 005/2023 – PROCESSO Nº 316/2023]

ONDE SE LÊ NO ITEM:

8.2. Da Comissão Avaliadora

A avaliação será feita por Comissão de pareceristas elaborada sob orientação da Universidade

Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), estes dos quais avaliarão os projetos de acordo com os

Critérios Técnicos e Criativos, e sob a entrega da Documentação, dentro do enquadramento na

área artístico-cultural escolhida. Importante ressaltar que, na avaliação dos projetos a Comissão

poderá rejeitar itens de despesa que considerar inadequados no projeto ou atividade desde que

justificadamente.

LEIA-SE:

8.2. Da Comissão Avaliadora

A avaliação será feita por Comissão de pareceristas contratada pela Fundação de Apoio À Cultura,

Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas (FACEPE), sob orientação da Universidade Federal de

Alfenas (UNIFAL-MG), estes dos quais avaliarão os projetos de acordo com os Critérios

Técnicos e Criativos, e sob a entrega da Documentação, dentro do enquadramento na área

artístico-cultural escolhida. Importante ressaltar que, na avaliação dos projetos a Comissão poderá

rejeitar itens de despesa que considerar inadequados no projeto ou atividade desde que

justificadamente

ONDE SE LÊ NO ITEM:

16. CRONOGRAMA

Os interessados devem atentar-se ao seguinte cronograma de prazos:

16/10/2023 – 14/11/2023 Período de inscrição

15/11/2023 – 19/11/2023 Análise de documentação

20/11/2023 Resultado Parcial

21/11/2023 – 23/11/2023 Período de Recurso

24/11/2023 Publicação da análise de recursos no endereço: http://www.alfenas.mg.gov.br/

27/11/2023 Publicação do Resultado Final

29/11/2023 Assinatura do Termo de execução do objeto cultural, no Gabinete Municipal

da Prefeitura de Alfenas

30/11/2023 – 31/05/2024 Execução do objeto

Até 30/06/2024 Entrega do Relatório de Execução do objeto (ANEXO III) no endereço

eletrônico: leipaulogustavo@alfenas.mg.gov.br

LEIA-SE:

16. CRONOGRAMA

Os interessados devem atentar-se ao seguinte cronograma de prazos:

16/10/2023 – 21/11/2023 (Até

17h)

Período de inscrição

27/11/2023 – 01/12/2023 Análise de documentação

04/12/2023 Resultado Parcial

05/12/2023 – 07/12/2023 Período de Recurso

08/12/2023 Publicação da análise de recursos no endereço: http://www.alfenas.mg.gov.br/

09/12/2023 Publicação do Resultado Final

Até 14/12/2023 Assinatura do Termo de execução do objeto cultural, no Gabinete Municipal

da Prefeitura de Alfenas.

Até 22/12/2023 Transferência Bancária aos beneficiários

01/01/2024 – 31/05/2024 Execução do objeto

Até 30/06/2024 Entrega do Relatório de Execução do objeto (ANEXO III) no endereço

eletrônico: leipaulogustavo@alfenas.mg.gov.br

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA - [EDITAL Nº 006/2023 - PROCESSO Nº

319/2023]

ONDE SE LÊ NO ITEM:

8.2. Da Comissão Avaliadora

A avaliação será feita por Comissão de pareceristas elaborada sob orientação da Universidade

Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), estes dos quais avaliarão os projetos de acordo com os

Critérios Técnicos e Criativos, e sob a entrega da Documentação, dentro do enquadramento na

área artístico-cultural escolhida. Importante ressaltar que, na avaliação dos projetos a Comissão

poderá rejeitar itens de despesa que considerar inadequados no projeto ou atividade desde que

justificadamente.

LEIA-SE:

8.2. Da Comissão Avaliadora

A avaliação será feita por Comissão de pareceristas contratada pela Fundação de Apoio À Cultura,

Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas (FACEPE), sob orientação da Universidade Federal de

Alfenas (UNIFAL-MG), estes dos quais avaliarão os projetos de acordo com os Critérios

Técnicos e Criativos, e sob a entrega da Documentação, dentro do enquadramento na área

artístico-cultural escolhida. Importante ressaltar que, na avaliação dos projetos a Comissão poderá

rejeitar itens de despesa que considerar inadequados no projeto ou atividade desde que

justificadamente

ONDE SE LÊ NO ITEM:

15. CRONOGRAMA

Os interessados devem atentar-se ao seguinte cronograma de prazos:

16/10/2023 – 14/11/2023 Período de inscrição

15/11/2023 – 19/11/2023 Análise de documentação

20/11/2023 Resultado Parcial

21/11/2023 – 23/11/2023 Período de Recurso

24/11/2023 Publicação da análise de recursos no endereço:

http://www.alfenas.mg.gov.br/

27/11/2023 Publicação do Resultado Final

29/11/2023 Assinatura do Termo de execução do objeto cultural, no Gabinete

Municipal da Prefeitura de Alfenas.

30/11/2023 – 30/03/2024 Execução do objeto

Até 30/04/2024 Entrega do Relatório de Execução do objeto (ANEXO III) no endereço

eletrônico: leipaulogustavo@alfenas.mg.gov.br

LEIA-SE:

15. CRONOGRAMA

Os interessados devem atentar-se ao seguinte cronograma de prazos:

16/10/2023 – 21/11/2023 (Até

17h)

Período de inscrição

27/11/2023 – 01/12/2023 Análise de documentação

04/12/2023 Resultado Parcial

05/12/2023 – 07/12/2023 Período de Recurso

08/12/2023 Publicação da análise de recursos no endereço:

http://www.alfenas.mg.gov.br/

09/12/2023 Publicação do Resultado Final

Até 14/12/2023 Assinatura do Termo de execução do objeto cultural, no Gabinete

Municipal da Prefeitura de Alfenas.

Até 22/12/2023 Transferência Bancária aos beneficiários

01/01/2024 – 30/04/2024 Execução do objeto

Até 31/05/2024 Entrega do Relatório de Execução do objeto (ANEXO III) no endereço

eletrônico: leipaulogustavo@alfenas.mg.gov.br

Alfenas/MG, 13 de novembro de 2023.

Isabelle Medeiros de Freitas

Coordenadora Geral - Comitê Municipal Lei Paulo Gustavo

Alfenas/MG